Dans une autre missive, Falk raconte comment les adhérents de Supersax au nombre de 9 que ce chef de parti opposé à Schinner avait réussi à entraîner avec lui à Rome où ils partageaient son malheur, s'étaient rendus de Rome en Lombardie pour implorer la clémence du Cardinal de Sion.

«Nous vîmes ces infortunés, dit Falk, prosternés aux pieds du Cardinal et le «suppliant avec larmes de les absoudre. A la fin, touché de leur douleur et cédant à «leurs sollicitations auxquelles nous avions joint les nôtres, il leur a permis d'aller

¹⁾) Der bösewicht hat sich so lang er in Rom gewesen ist, berümt dafür usgegeben er sy von Bern und ein gemeiner Eidgenossen bot damit er mehr Glimpf haben mocht.

«entendre leur sentence de leurs juges naturels dans leur pays. Ils nous ont remerciés «de notre intervention et nous ont fait le tableau de la situation de Supersax qui porte «la peine des embarras qu'il a causés au Corps helvétique en dépit de la protection «du Cardinal Sanseverino».

Le duc de Milan avait consenti à confier la garde des Châteaux de Milan et de Crémone aux Suisses au nombre de 300 dont 200 dans celui de Milan et 100 à Crémone. L'un des derniers actes de Falk en 1513, fut de présider à cette installation. Mais il ne devait point encore être relevé des fonctions qu'il remplissait dans le duché de Milan. Nous l'y retrouvons pendant une grande partie de l'année 1514 où de concert toujours avec son collègue Fleckli, il continue à veiller aux intérêts financiers et politiques des Confédérés. Mais nous réservons pour une prochaine communication les extraits de la correspondance du diplomate fribourgeois qui pourraient intéresser les lecteurs de l'*Anzeiger*.

Alexandre Duguet.

Appendice.

Le pape Léon X confirme la nomination et l'institution de Nicolas Bugniet comme curé de Fribourg en remplacement de Louis Lœbli.

Rome, 1513, 28 avril.

Leo PP. X.

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Cum nobis nuper exponi fecissetis quod cum alias Ludouicus Loibli tunc rector parochialis ecclesie Sancti Nicolai uestri oppidi Friburgensis, Lausenan. diocesis, causam præstitisset et procurasset ut Georgius de Supersaxo, qui ex eo quod inter alia populum Valesii contra fidem dilecti filii nostri Mathei Sancte Potentiane presbiteri cardinalis, tunc episcopi Sedunensis, contra sedem apostolicam prouocauerat et plura alia contra eandem sedem facinora machinatus fuerat, et contra quem apud nos propterea delatum et in uim litterarum felicis recordationis Julii pape II praedecessoris nostri iuxta formam iuris capitaliter procedendum erat, carceribus aufugisset, ex quo plures cedes, uidelicet capitum mutilationes Francisci Arsent militis et Petri ieuni, complicum dicti Ludouici, et multa scandala et maximi tumultus in dicto oppido suborta et subsecuta fuissent, ipseque Ludouicus probter huiusmodi crimen lese maiestatis et facinus se a dicto oppido sponte absentasset seu exilium suscepisset ac propterea nedum dicta ecclesia sed patria indignum se reddidisset, ita quod de cætero nunquam cum pace, quiete et deuotione uestra et populi dicti oppidi ad oppidum ipsum redire et dictam parochialem ecclesiam retinere posset, ac populi deuotionem ad dictam ecclesiam et oblationes in ea fieri solitas ex odio per populum aduersus eundem Ludouicum concitato in dies minui. Ne ex diuturna carentia boni rectoris dicta ecclesia detrimentum sustineat, et ut populus oppidi huiusmodi aliquam spiritualem consolationem susciperet et eorum deuotio conseruaretur, vos ad quos ius presentandi personam idoneam ad dictam ecclesiam, dum pro tempore uacabat, tam de iure quam de antiqua hactenusque inuiolabiliter obsernata consuetudine pertinet, ad

parrochialem ecclesiam huiusmodi, tanquam propter demerita Ludouici huiusmodi uacantem, dilectum filium Nicolaum Bunier presbiterum, qui alias dictam ecclesiam in fauorem dicti Ludouici resignauerat et curam animarum uestrarum summa cum diligentia exerceuerat, et propterea uobis gratus et acceptus existebat, tunc episcopo Lausanensi ordinario loci, seu eius in spiritualibus vicario generali presentastis, ipseque episcopus seu vicarius eundem Nicolaum in rectorem dicte ecclesie ad presentationem huiusmodi ordinaria auctoritate instituit, ac idem Nicolaus presentationis et institutionis predictarum uigore possessionem ipsius ecclesie asseuetus, illam ex tunc tenuit et possedit, prout tenet pacifice et quiete cum uniuersi populi deuotione et spirituali consolatione. Quare pro parte uestra nobis fuit humiliter supplicatum ut statui et quieti uestris, dicteque ecclesie indemnitati super iis prouidere paterna diligentia curaremus; nos igitur quibus ex inquisitione de mandato nostro facta de premissis legitime constitit, votis illis per quae scandalis et animarum periculis obuiari ac ecclesiarum et fidelium quorumlibet indemnitatibus et quieti salubriter prouideri possit, libenter annuimus, huiusmodi supplicationibus inclinati, eidem Nicolao ut ecclesiam predictam, ad quam propter demerita et scandala Ludouici huiusmodi presentatus et institutus fuit, presentationis et institutionis predictarum uigore retinere libere et liceat ac per dictum Ludouicum aut quemcumque alium desuper molestari nequeat, uobisque ut cedente uel dececente dicto Nicolao aut ecclesia ipsa alias quonodolibet uacante, ad illam aliam personam idoneam eidem ordinario per eum ad presentationem uestram huiusmodi instituendum libere presentare ualeatis, auctoritate apostolica tenore presentium concedimus, sive per quosuis iudices et causarum palatii apostolici auditores sententiari et iudicari debere, adempta eis aliter iudicandi et interpretandi facultate decernimus, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die XXVIII aprilis MDXIII, Pontificatus nostri anno primo.

P. Bembus.

Au dos du parchemin: Dilectis filiis sculteto, senatu, consulibus et uniuersitati oppidi Friburgensis, diocesis Lausaniæ, ecclesiasticae libertatis defensoribus.

De la main du chancelier G. Techtermann: Pontificia dignitas confirmat D. Nicolaum Bugniet parochum Friburgi. Arsent, 1513. Archives cantonales de Fribourg, affaires ecclésiastiques No. 95.